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1. Wykaz skrótów

AACVPR ang. American Association of Cardiovascular and Pulmonary

Rehabilitation

ACE-I inhibitor konwertazy angiotensyny (ang. angiotensin-converting

enzyme inhibitor)

AHA ang. American Heart Association

BMI wskaźnik masy ciała (ang. body mass index)

BNP peptyd natriuretyczny typu B (ang. B-type natriuretic peptyde)

CAD choroba wieńcowa (ang. coronary artery disease)

COPD przewlekła obturacyjna choroba płuc (ang. chronic obstructive

pulmonary disease)

CPET test spiroergometryczny (ang. cardiopulmonary exercise test)

DBP rozkurczowe ciśnienie krwi (ang. diastolic blood pressure)

EACPR (ang. European Association for Cardiovascular Prevention and

Rehabilitation)

EAPC (ang. European Association of Preventive Cardiology)

EKG elektrokardiogram (ang. electrocardiogram)

ESC Europejskie Towarzystwo Kardiologiczne (ang. European Society of

Cardiology)

EQ-5D (ang. Euro Quality of Life Questionnaire)

FMS (ang. Functional Movement Screen)

FFFT (ang. Fullerton Functional Fitness Test)

FITT (ang. frequency, intensity, time, type of excrcise)

eGFR szacowany współczynnik przesączania kłębuszkowego (ang. estimated

glomerular filtration rate)

HF niewydolność serca (ang. heart failure)

HFrEF niewydolność serca z obniżoną frakcją wyrzutową (ang. heart failure

with reduced ejection fraction)

HGB hemoglobina (ang. hemoglobin)

HR częstotliwość rytmu serca (ang. heart rate)

HRmax tętno maksymalne (ang. maximal heart rate)

HRpek tętno szczytowe (ang. peak heart rate)
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HRR rezerwa tętna (ang. heart rate reserve)

HRQoL jakości życia związana ze zdrowiem (ang. The health-related quality of

life)

IR promieniowanie podczerwone (ang. infrared thermography)

IVS przegroda międzykomorowa (ang. intraventricular septum)

K grupa kontrolna

KCCQ (ang. Kansas City Cardiomyopathy Questionnaire)

LAD wymiar lewego przedsionka (ang. left atrium diameter)

LVED wymiar końcoworozkurczowy lewej komory (ang. left ventricular

enddiastolic diameter)

LVEF frakcja wyrzutowa lewej komory (ang. left ventricular ejection fraction)

LVPW ściana tylna lewej komory (ang. left ventricular posterior wall)

MLwHFQ (ang. Minesota Living with Heart Failure Questionare)

MTSF Międzynarodowy Test Sprawności Fizycznej

6MWT sześciominutowy test chodu (ang. 6 Minute Walk Test)

NT-proBNP N-końcowy propeptyd natriuretyczny typu B (ang. N-terminal

prohormone of brain natriuretic peptide)

NYHA klasyfikacja niewydolności serca wg Nowojorskiego Towarzystwa

Kardiologicznego (ang. New York Heart Association)

peak VO2 szczytowe zużycie tlenu (ang. peak oxygen uptake)

Plmax siła mięśni wdechowych (ang. inspiratory muscle strength)

RER współczynnik wymiany oddechowej (ang. respiratory exchange ratio)

1RM jednorazowe maksymalne obciążenie (ang. one repetition maximum)

RPE wskaźnik odczuwalnego wysiłku (ang. rate of perceived exertion)

RVD wymiar prawej komory (ang. right ventricular diameter)

SBP skurczowe ciśnienie krwi (ang. systolic blood pressure)

SF-36 (ang. Short-Form Health Survey)

VCO2 produkcja dwutlenku węgla (ang. carbon dioxide output)

VE wentylacja minutowa (ang. minute ventilation)

VE/VCO2 slope wskaźnik wzmożonej wentylacji wysiłkowej

VO2 pobór tlenu podczas wysiłku (ang. oxygen uptake)

VO2max maksymalny pobór tlenu (ang. maximum oxygen uptake)

VT próg wentylacyjny (ang. ventilatory threshold)

WHO Światowa Organizacja Zdrowia (ang. World Health Organization)
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WHOQOL (ang. World Health Organization Quality Of Life)
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2. Streszczenie

Niewydolność serca HF (ang. heart failure) ze względu na dużą ilość zachorowań

stanowi coraz większy problem kliniczny, ekonomiczny i epidemiologiczny. Mimo postępu

w leczeniu, rokowanie jest wciąż niepomyślne. Celem wielowymiarowej opieki nad

pacjentami z niewydolnością serca jest poprawa jakość życia, która z czasem trwania choroby

ulega pogorszeniu. W fizjoterapeutycznej ocenie pacjentów z HF brakuje obiektywnej oceny

sprawności funkcjonalnej, a ustalenie schematu rehabilitacji głównie opiera się na ocenie

wydolności fizycznej. Dlatego poszukuje się prostego i powtarzalnego testu, zbliżonego pod

względem warunków do codziennej aktywności pacjenta, które będzie możliwe do

przeprowadzenia przez fizjoterapeutę w warunkach zarówno szpitalnych, jak

i ambulatoryjnych. FFFT (ang. Fullerton Functional Fitness Test) jest prostym i bezpiecznym

narzędziem diagnostycznym, które może sprawdzić się w ocenie podstawowych

funkcjonalnych zadań ruchowych pacjentów z HFrEF.

Cele pracy – odpowiedź na następujące pytania:

– Jaka jest sprawność funkcjonalna pacjentów z HFrEF w porównaniu do osób bez

niewydolności serca, oceniana za pomocą Fullerton Functional Fitness Test?

– Czy Fullerton Functional Fittnes Test we wstępnej ocenie funkcjonalnej pacjentów z HFrEF

jest metodą użyteczną i może znaleźć miejsce w ocenie klinicznej tych chorych?

– Jak przebiegają zmiany temperatury powierzchniowej kończyn górnych pacjentów z HFrEF

w trakcie badania wysiłkowego?

– Czy badanie termowizyjne jest metodą użyteczną w kompleksowej ocenie pacjentów

z HFrEF ?

Materiał i metody: W badaniach łącznie wzięło udział 54 mężczyzn. Grupę badaną

(HFrEF) stanowiło 30 mężczyzn ze stabilną niewydolnością serca w klasie czynnościowej II

lub III według NYHA i obniżoną frakcją wyrzutową lewej komory (ang. left ventricular

ejection fraction, LVEF <40%). Grupę kontrolną (K) stanowiło 24 mężczyzn bez

niewydolności serca z prawidłową LVEF. U wszystkich pacjentów z HFrEF oraz osób

z grupy kontrolnej przy przyjęciu przeprowadzano wywiad chorobowy. Przeprowadzono

badania laboratoryjne krwi: stężenie hemoglobiny (HGB), oraz ocenę stężenia peptydu

natriuretycznego typu B (BNP) i NT – końcowego pro peptydu natriuretycznego typu B (NT-

proBNP). Wykonano badanie echokardiograficzne, spiroergometryczne, dokonano pomiaru

temperatury kończyn górnych za pomocą kamery termowizyjnej przed badaniem
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wysiłkowym, 2 min po wysiłku i 10 min po wysiłku. Ocenę siły mięśniowej kończyny górnej

dominującej zbadano ręcznym dynamometrem. Sprawność funkcjonalną oceniono za pomocą

Fullerton Functional Fitness Test.

Wyniki: Uzyskane wyniki badania echokardiograficznego były zgodnie z oczekiwaniami,

średnia LVEF pacjentów z grupy badanej była statystycznie istotnie gorsza (23,0±6,2 wobec

61,6±3,6, p<0,001). Średni szczytowy pobór tlenu w badaniu spiroergometrycznym w grupie

pacjentów z niewydolnością serca wynosił 18,3±5,6 ml/kg/min, a w grupie kontrolnej

33,5±8,1 ml/kg/min (p<0,001). Stężenie peptydu natriuretycznego typu B w grupie badawczej

było istotnie wyższe 384,9±403,0 pg/ml, p<0,001), podobnie NT-proBNP (1823±18301

pg/ml, p<0,001) w porównaniu do grupy kontrolnej.

W grupie pacjentów z niewydolnością serca odnotowano istotnie krótszy dystans

„6-Minutes Walk Test” w porównaniu z grupą kontrolną (563,8±69,9 wobec 363,6±125,1,

p<0,001). W próbie Arm Curl oraz Chair Stand również odnotowano istotnie mniejszą średnią

liczbę powtórzeń w grupie badanej (23,2±4,9 wobec 14,7±4,4, p<0,001), (18,0±4,5 wobec

12,7±5,2, p<0,001). Podczas próby Back Scratch i Chair Sit & Reach odnotowano istotnie

większą (gorszą) odległość między palcami obu rąk w grupie pacjentów z niewydolnością

serca (-6,2±13,6 wobec -20,1±16,4, p=0,0022), (-6,8±8,4 wobec -15,7±12,1, p=0,0036).

Podczas próby 8-foot Up&Go czas potrzebny do pokonania dystansu w grupie pacjentów

z niewydolnością serca był istotnie dłuższy niż w grupie kontrolnej (6,0±1,1 wobec 8,7±2,2,

p<0,001). Pomiar siły ścisku ręki kończyny dominującej był istotni gorszy w grupie

badawczej (48,3±7,9 wobec 37,9±10,7, p<0,001).

W pracy również wykazano istotnie statystycznie dodatnie korelacje pomiędzy

wszystkimi próbami FFFT a LVEF z wyjątkiem próby 8-foot Up&Go, która była istotnie

statystycznie ujemna. Szczytowy pobór tlenu również istotnie dodatnio korelował ze

wszystkimi próbami FFFT, z wyjątkiem próby 8-foot Up&Go, której korelacja była istotnie

statystycznie ujemna. Wartości siły ścisku ręki istotnie dodatnio korelowały z LVEF oraz

z peak VO2.

W badaniu termowizyjnym u wszystkich badanych odnotowano istotne statystycznie

zmniejszenie temperatury w 2 min po wysiłku oraz w 10 min po wysiłku. Natomiast

w poszczególnych pomiarach, nie zaobserwowano istotnych różnic w temperaturze kończyn

górnych pomiędzy chorymi z HFrEF a grupą kontrolną.
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Wnioski:

– Pacjenci z niewydolnością serca uzyskali istotnie gorsze wyniki dotyczące sprawności

funkcjonalnej, w porównaniu do osób bez niewydolności serca, ocenianej za pomocą

składowych Fullerton Functional Fitness Test.

– FFFT pozwala na różnicowanie pacjentów pod względem zaawansowania choroby.

– Nie zaobserwowano istotnych różnic w temperaturze powierzchniowej kończyn górnych

pomiędzy grupami w trakcie spoczynku i po wysiłku.

– Wydaje się, że badanie temperatury powierzchniowej skóry kończyn górnych za pomocą


[…]


u chorych z HF odnotowano mniejsze zmiany w odpowiedzi na wzrost temp. wewnętrznej

(nieistotne statystycznie) w porównaniu do grupy kontrolnej. Przy porównaniu temperatur

powierzchownych w ramach utworzonych podgrup (pierwsza chorzy HF – o najlepszym

peakVO2 i druga kontrolna – osoby o najniższej wydolności) zaobserwowali, że przy

podobnej względnej intensywności wysiłku (ale niższym obciążeniu bezwzględnym) te

różnice znikały. Natomiast 30 minut po zakończeniu wysiłku temperatura powierzchniowa

u osób zdrowych osiągała wartość wyjściową, natomiast u osób z HF pozostawała poniżej

tej wartości [Benda i wsp., 2016].

We wnioskach autorzy podkreślili, że osłabiona odpowiedź termoregulacyjna

chorych z HF może częściowo wynikać z niższego bezwzględnego obciążenia wysiłkiem

oraz niższego poziomu sprawności fizycznej tych chorych [Benda i wsp., 2016]. Należy

podkreślić, że w przypadku obserwacji Benda i wsp. 2016 i badań własnych obie grupy
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wykonywały wysiłek o różnym obciążeniu zależnym od ich wydolności, zgodnie

z zasadami wykonywania prób wysiłkowych [Arena i wsp., 2011].

W badaniach własnych pomiarów dokonano wyłącznie przed i w 2. i 10. minucie

po próbie wysiłkowej na bieżni. Pomimo różnic w zastosowanym podczas wysiłku

obciążeniu, wartości temperatur po nim u chorych z HFrEF nie różniły się istotnie od

grupy kontrolnej i w 10. minucie po biegu na bieżni ciągle nie osiągnęły wartości

wyjściowej, co jest zgodne z tym co zaobserwowali Benda i wsp., 2016 [Benda i wsp.,

2016]. Czas powrotu temperatury powierzchniowej sprzed wysiłku u pacjentów

z niewydolnością serca może być dłuższy ze względu na upośledzoną rezerwę rzutu u tych

chorych, co może prowadzić do osłabienia dopływu krwi do skóry. Jak się wydaje, zbyt

krótki wysiłek (ok. 8 min) o niskiej intensywności i zbyt krótki czas obserwacji

w badaniach własnych (10 min po wysiłku) nie pozwala na potwierdzenie wykazanej przez

innych autorów osłabionej wazodylatacji naczyń skórnych i dłuższego powrotu

temperatury do wartości wyjściowych w przebiegu HF.

W innych badaniach potwierdzono, że rozszerzenie naczyń u chorych z HF

w odpowiedzi na ciepło środowiskowe jest osłabione [Cui i wsp., 2005]. Natomiast sam

mechanizm pozostaje niejasny [Cui i wsp., 2013, Balmain i wsp. 2017]. Wiadomo, że

skórne łożyska naczyniowe i gruczoły potowe są unerwione przez skórne nerwy

współczulne. Po ekspozycji na ciepło początkowy wzrost skórnego przepływu następuje

poprzez zmniejszenie napięcia nerwów współczulnych. Natomiast wraz ze wzrostem

temperatury wewnętrznej w wyniku zwiększenia aktywności nerwów współczulnych skóry

następuje rozszerzenie naczyń krwionośnych i pojawia się pocenie [Cui i wsp., 2013].

Stąd pojawiła się hipoteza, że osłabiona skórna wazodylatacja u chorych z HF

może mieć związek z osłabieniem aktywności nerwów współczulnych w przebiegu

choroby, czego jednak nie potwierdzili w swoich badaniach Cui i wsp., 2013 [Cui i wsp.,

2013].

Rozpatrując przypuszczalne mechanizmy osłabionej wazodylatacji w przebiegu HF

sugerowano, że mogą być odpowiedzialne za to inne czynniki, np. związane z dysfunkcją

skórnych naczyń krwionośnych w przebiegu choroby i upośledzoną funkcją śródbłonka

wydzielającego szereg parakrynnych substancji regulujących funkcje naczyniowe. Jedną

z takich substancji wazoaktywnych jest tlenek azotu, który m.in. odpowiedzialny jest za

rozszerzenie naczyń krwionośnych. U chorych z HF reaktywność naczyń (rozszerzenie)

w odpowiedzi na tlenek azotu pozostaje zmniejszone [Green i wsp., 2006]. Wśród innych

czynników wskazuje się także na rolę noradrenaliny, której stężenie w osoczu jest znacznie
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wyższe u chorych z HF [Abraham i wsp., 1990]. Na reakcje termoregulacyjne wpływ

mogą mieć przyjmowane leki, takie jak beta-blokery [Pescatello i wsp., 1990], diuretyki

[Balmain i wsp., 2017], czy leki przeciwpłytkowe [Bruning i wsp., 2013].

9.Wnioski

1. W badaniach własnych pacjenci z niewydolnością serca uzyskali istotnie gorsze wyniki

dotyczące sprawności funkcjonalnej, w porównaniu do osób bez niewydolności serca,

ocenianej za pomocą składowych Fullerton Functional Fitness Test: Chair Stand, Arm Curl

6MWT, 8-foot Up and Go, Chair Sit and Reach, Back Scratch oraz siły ścisku ręki

dominującej.

2. Badania potwierdziły, iż FFFT jest prostym powtarzalnym narzędziem oceny

funkcjonalnej pacjentów z HFrEF. Pozwala na różnicowanie pacjentów pod względem

zaawansowania choroby. Na podstawie uzyskanych wyników można sugerować

wprowadzenie testu FFFT do wstępnej oceny klinicznej tych chorych przy planowaniu

postępowania rehabilitacyjnego.

3. Nie zaobserwowano istotnych różnic w spoczynkowej jak i wysiłkowej temperaturze

powierzchownej kończyn górnych pomiędzy grupą z HFrEF i grupą kontrolną.

4. Wydaje się, że badanie temperatury powierzchniowej skóry kończyn górnych za

pomocą kamery termowizyjnej podczas próby wysiłkowej na bieżni u chorych

z niewydolnością serca ma ograniczone zastosowanie kliniczne. Jednakże dalszych badań

wymaga określenie, czy uwzględnienie mniejszego obszaru pomiarowego (ręka,

przedramię) może wpłynąć na uzyskane wyniki.

Ograniczenia badań

Badanie Fullerton Functional Fitness Test. Ograniczeniem pracy jest mała liczebność

grupy badawczej, co uniemożliwiło podział badanych ze względu na płeć i poszczególne

kategorie wiekowe.

Badanie termowizyjne. Należy wziąć pod uwagę, że na uzyskane w badaniu

termowizyjnym wyniki mógł mieć wpływ czas trwania i intensywność wysiłku, gdyż

krótki wysiłek o niskiej intensywności mógł mieć ograniczony wpływ na zmiany

temperatury (u Griffin). Przyjęty w metodyce badań własnych czas obserwacji po wysiłku

(10 min) wydaje się zbyt krótki (Benda). Temperaturę mierzono jako średnią wartość dla

całej kończyny górnej, a nie tylko dystalnych jej części – ręki czy przedramienia, co mogło
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wpłynąć na uzyskane wyniki i utrudniło porównanie wyników własnych z wynikami

innych autorów (Griffin, Benda).
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