dr hab. n. med. Dominika Szalewska
Katedra i Klinika Rehabilitacji
Gdański Uniwersytet Medyczny

Gdańsk, 23.08.2021

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Migaj**
**pt.: „Ocena elementów sprawności funkcjonalnej oraz zmian termicznych skóry**
**pacjentów z niewydolnością serca z obniżoną frakcją wyrzutową lewej komory”**

### **1. Formalna podstawa opracowania recenzji**

Formalną podstawę opracowania recenzji stanowi uchwała z dnia 06.07.2021r. Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu o wyznaczeniu recenzentów w przewodzie doktorskim mgr Magdaleny Migaj.

### **2. Ocena merytoryczna rozprawy**

#### *2.1 Trafność podjętej problematyki badawczej i jej oryginalność*

Niewydolność serca (HF, *heart failure*) staje się, wraz z rozwojem medycyny i starzeniem się społeczeństwa, jednym z najczęstszych wyzwań klinicznych oraz coraz większym problemem ekonomicznym i epidemiologicznym.

W zaleceniach Europejskiego Towarzystwa Kardiologicznego (ESC, *European Society of Cardiology*) kompleksowa rehabilitacja kardiologiczna (CR, *comprehensive cardiac rehabilitation*), a dokładniej kompleksowa rehabilitacja sercowo-naczyniowa (CVR, *comprehensive cardiovascular rehabilitation*) posiada najwyższą klasę zaleceń oraz najwyższy poziom wiarygodności danych naukowych w odniesieniu do jej skuteczności w leczeniu chorych z niewydolnością serca. Poza podmiotowym i przedmiotowym badaniem lekarskim oraz oceną fizjoterapeutyczną, celem kwalifikacji do treningu fizycznego najczęściej wykonuje się

elektrokardiograficzny test wysiłkowy lub sercowo-płucny test wysiłkowy z oceną EKG, natomiast w rutynowej ocenie pacjenta z HF brakuje obiektywnej oceny sprawności funkcjonalnej. Sprawność fizyczna jest oceniana głównie w badaniach naukowych, natomiast wciąż poszukuje się prostego i powtarzalnego testu, który mógłby być wykorzystany przez fizjoterapeutę zarówno w warunkach szpitalnych jak i ambulatoryjnych.

W kontekście powyższych informacji podjęcie przez mgr Magdalenę Migaj tematu: **„Ocena elementów sprawności funkcjonalnej oraz zmian termicznych skóry pacjentów z niewydolnością serca z obniżoną frakcją wyrzutową lewej komory”** wydaje się być trafne i niezmiernie istotne z klinicznego punktu widzenia, ponieważ zwraca uwagę na konieczność identyfikacji narzędzi do bardziej holistycznej oceny pacjenta, w tym - sprawności funkcjonalnej czy zmian w zakresie ukrwienia obwodowego oraz funkcji autonomicznego układu nerwowego.

We Wstępie rozprawy Doktorantka przedstawiła ważne informacje epidemiologiczne oraz statystyczne, związane z zachorowalnością oraz wyzwaniem dla ochrony i organizacji zdrowia związanymi z leczeniem pacjentów z HF. Opisała historię polskiej szkoły rehabilitacji kardiologicznej oraz stanowisko zagranicznych ekspertów w programowaniu rehabilitacji w tej populacji chorych. Podkreśliła rolę sercowo-płucnych testów wysiłkowych w ocenie funkcjonalnej pacjentów z niewydolnością serca oraz leczenie farmakologiczne. Następnie, w nawiązaniu do tematu przewodniego pracy, skoncentrowała się na przedstawieniu testów do oceny funkcjonalnej, w tym- *Fullerton Functional Fitness Test*, w którym oceniana jest wytrzymałość mięśni, wydolność aerobowa, gibkość, zwinność i równowaga. Zaznaczyła, że niewydolność serca jest zespołem chorobowym, w którym zajęte są, poza sercem, również inne narządy, dochodzi do utraty masy mięśniowej, zaniku tkanki tłuszczowej oraz odwapnienia tkanki kostnej. Zmiany o podłożu mięśniowo-szkieletowym niejednokrotnie prowadzą do pogorszenia zdolności motorycznych i w konsekwencji zwiększają ryzyko upadków oraz przyczyniają się do obniżenia jakości życia. We Wstępie Doktorantka szczegółowo opisała miejsce badań termowizyjnych w diagnostyce i ocenie klinicznej pacjentów z obciążonym wywiadem sercowo-naczyniowym. Począwszy od Hipokratesa, który już w 460-370 r. p. n. obserwował zmiany temperatury ciała, metody jej oceny ewoluowały na przestrzeni lat, aż do XX wieku, kiedy to wykorzystanie technik podczerwieni doprowadziło do przełomu

w możliwości dokładnej analizy temperatury różnych okolic ciała. Podjęcie się badań termowizyjnych u pacjentów z HF jest nowatorskie i uzasadnione, gdyż pomimo zalet wynikających z użycia kamery termowizyjnej w kardiologii inwazyjnej do pomiarów

temperatury wewnętrznej ścian tętnic, nie znaleziono w dostępnej literaturze prac dotyczących oceny ukrwienia obwodowego pacjentów z niewydolnością serca. Rozwiązanie problemu badawczego w przedstawionej rozprawie doktorskiej jest oryginalne ze względu m.in. na próbę odpowiedzi na pytanie, jak przebiegają zmiany temperatury powierzchniowej kończyn górnych pacjentów z HFrEF w trakcie badania wysiłkowego oraz czy badanie termowizyjne stanowi użyteczną metodę w kompleksowej ocenie tych chorych.

Szczególnie interesujące i dydaktyczne dla Czytelnika jest zestawienie zaleceń towarzystw naukowych dotyczących treningu fizycznego u pacjentów z niewydolnością serca. Doktorantka w Tabeli 1.1 przedstawiła zalecenia następujących towarzystw naukowych: *World Health Organization*, *European Association of Preventive Cardiology*, *European Association for Cardiovascular Prevention and Rehabilitation (EACPR)*, *American Association of Cardiovascular and Pulmonary Rehabilitation*, *American Heart Association*. Wstęp jest napisany w sposób wyczerpujący, interesujący, bez błędów merytorycznych.

Za cel pracy mgr Magdalena Migaj przyjęła pogłębienie wiedzy na temat sprawności funkcjonalnej osób z rozpoznaną HF ocenianej przy użyciu *Fullerton Functional Fitness Test* oraz możliwości wykorzystania badania termowizyjnego w ocenie klinicznej tych chorych.

W rozdziale „Materiał i metody” przedstawiła opis grupy uczestniczącej w badaniu, którą stanowiło 54 mężczyzn, podzielonych na dwie grupy: grupę badaną (HFrEF), n=30 oraz grupę kontrolną (K), n=24.

Do grupy badanej zostali włączeni pacjenci z HF z obniżoną frakcją wyrzutową lewej komory (ang. *heart failure with reduced ejection fraction*, HFrEF), w klasie czynnościowej NYHA (ang. *New York Heart Association*) II lub III, hospitalizowani w klinice kardiologii, leczeni optymalnie, zgodnie z zaleceniami ESC. Do grupy kontrolnej włączano mężczyzn bez cech HF. Na przeprowadzenie badań uzyskano zgodę komisji bioetycznej.

W rozdziale „Metodyka” przedstawiono kolejność wykonywanych badań z podziałem na dni liczone od przyjęcia do szpitala. W opinii Recenzenta bardzo wartościowe byłoby, przygotowując wyniki badań do publikacji, wskazać, jaka była przyczyna przyjęcia do szpitala w/w pacjentów i w jaki sposób przeprowadzano rekrutację do badań. Według dostępnej wiedzy jest to pierwsze badanie, w którym wykorzystano termowizję do oceny zmian termicznych skóry kończyn górnych chorych z HF serca podczas testu wysiłkowego na bieżni mechanicznej.

Wykonanie CPET miało bardzo ważny wymiar praktyczny, gdyż jest to najlepsze znane badanie do obiektywnej oceny tolerancji wysiłku fizycznego, a w obszarze poruszanych

zagadnień była ocena funkcjonalna osób z HF. Doktorantka szczegółowo opisała protokoły wszystkich wykonanych badań, w tym m.in.: badania echokardiograficznego, badania termowizyjnego, CPET, badania siły mięśniowej, *Fullerton Functional Fitness Test* (FFFT), złożony z sześciu zadań ruchowych. Do analizy statystycznej Doktorantka wykorzystwała program Statistica 13.1.

Charakterystykę porównawczą badanych grup przedstawiono w Tab. 2, z czego wynika, że BMI pacjentów grupy badanej było istotnie wyższe i wynosiło średnio 28,5 punktów.

W analizie statystycznej wykazano dodatnią korelację zarówno pomiędzy wszystkimi próbami FFFT a frakcją wyrzutową lewej komory jak i szczytowym poborem tlenu z wyjątkiem próby *8-foot Up & Go*, wobec której korelacja była w obu przypadkach ujemna. Wartościowe byłoby zamieszczenie w tabeli informacji, której grupy badanych osób analiza dotyczy.

Przeprowadzona „Dyskusja” wskazuje na doskonałą umiejętność Doktorantki przeprowadzenia analizy naukowej uzyskanych wyników i przedyskutowania ich z wynikami innych autorów. Podkreśla w niej potrzeby i punkt widzenia pacjenta z HF w kontekście jakości życia, samodzielności, problemów w wykonywaniu czynności dnia codziennego, takich jak: wchodzenie po schodach, chodzenie, wykonywanie porządków domowych, branie kąpiele. Koncentruje się na istocie oceny sprawności fizycznej osób z HF, która nie jest tak powszechnie badana jak ocena wydolności fizycznej czy jakości życia. Autorka w „Dyskusji” uzasadniła wybór *Fullerton Functional Fitness Test* jako narzędzia do oceny zmian zarówno wydolności jak i sprawności fizycznej. Przeprowadzenie tego badania jest uzasadnione, gdyż z badań innych autorów wynika, że wytrzymałość mięśniowa u osób z HF jest nawet o połowę mniejsza od należącej. Prawidłowo, w sposób holistyczny, potraktowała i przedyskutowała znaczenie utraty masy i zmniejszenie siły mięśniowej w tej populacji chorych, potwierdzające jedną z hipotez wskazujących na rolę czynników obwodowych, w tym- mięśniowych, w obniżonej tolerancji wysiłku fizycznego, która dotyczy zmian strukturalnych, metabolicznych i czynnościowych w mięśniach szkieletowych w HF. W ostatniej części dyskusji w sposób obszerny, krytyczny, omówiła wyniki badań własnych oraz innych autorów na temat odpowiedzi termoregulacyjnej na stres cieplny u chorych z HF. Wyniki badań Doktorantki wskazały, że temperatura spoczynkowa chorych z HF rEF nie różniła się istotnie od temperatury zmierzonej osób z grupy kontrolnej. Nie zaobserwowano także istotnych różnic wartości temperatury powierzchniowej pomiędzy grupami w 2. i 10. minucie po wysiłku.

## *2.2 Oryginalność podejmowanej tematyki badawczej, ocena uzyskanych rezultatów i ich znaczenie dla nauki i praktyki.*

W wyniku przeprowadzonych badań sformułowano wnioski, że pacjenci z HF uzyskali istotnie gorsze wyniki dotyczące sprawności funkcjonalnej, w porównaniu do osób bez niewydolności serca. Ponadto badania potwierdziły, iż FFFT jest prostym i powtarzalnym narzędziem oceny funkcjonalnej pacjentów z HFrEF. Pozwala on na różnicowanie pacjentów pod względem zaawansowania choroby. Na podstawie uzyskanych wyników można sugerować wprowadzenie testu FFFT do wstępnej oceny klinicznej tych chorych przy planowaniu postępowania rehabilitacyjnego. Nie zaobserwowano istotnych różnic w spoczynkowej jak i wysiłkowej temperaturze powierzchniowej kończyn górnych pomiędzy grupą z HFrEF i grupą kontrolną. Wydaje się, że badanie temperatury powierzchniowej skóry kończyn górnych za pomocą kamery termowizyjnej podczas testu wysiłkowego na bieżni u chorych z niewydolnością serca ma ograniczone zastosowanie kliniczne. Doktorantka skonstruowała również, że dalszych badań wymaga określenie czy uwzględnienie mniejszego obszaru pomiarowego (ręka, przedramię) mogłoby wywrzeć wpływ na uzyskane wyniki.

Rozwiązanie problemu badawczego jest oryginalne głównie ze względu na:

- opracowanie metodyki kompleksowej oceny klinicznej pacjentów z niewydolnością serca z uwzględnieniem elementów sprawności funkcjonalnej,
- zastosowanie kamery termowizyjnej do oceny zmian termicznych skóry w spoczynku i po wysiłku fizycznym u pacjentów z niewydolnością serca.

Uzyskane wyniki mają duże znaczenie dla nauki i praktyki, gdyż stanowią pewnego rodzaju kompendium dla fizjoterapeutów dotyczące kompleksowej oceny pacjenta z HF oraz są zaczynkiem do dalszych badań nad zmianami termicznymi skóry w tej populacji chorych. Według dostępnej wiedzy jest to pierwsze badanie, w którym wykorzystano termowizję do oceny zmian termicznych skóry kończyn górnych chorych z HF serca podczas testu wysiłkowego na bieżni mechanicznej.

## *2.3 Układ pracy, poprawność formalno-językowa, stylistyczna i interpunkcyjna.*

Przedstawiona rozprawa doktorska liczy 80 stron, w tym 7 tabel i 10 rycin. Na podkreślenie zasługuje staranne wykonanie rycin i tabel opiniowanej rozprawy doktorskiej, chociaż Recenzentowi znacznie ułatwiłoby lekturę rozprawy zamieszczenie ich spisu na początku lub

na końcu tekstu. Została napisana z zachowaniem typowego układu redakcyjnego. W rozprawie zachowano prawidłowe proporcje treści i zawartość rozdziałów. Praca jest napisana w sposób przemyślany, dobrze zorganizowany i zrozumiały.

Praca jest napisana poprawnie pod względem formalno-językowym, nie znaleziono również błędów ortograficznych. Autorka nie ustrzegła się jednak drobnych błędów stylistycznych i literowych (np. „oceny jakość życia” zamiast „oceny jakości życia” na str. 22, czy „potrzeby Polskie” zamiast „potrzeby polskie” na str. 23), które są na tyle nieistotne, że nie wpływają na ogólną ocenę pracy.

### **3. Ocena metodologiczna**

#### *3.1 Poprawność doboru grupy badanej, formułowania problemów i założeń badawczych.*

Doktorantka prawidłowo dobrała zarówno grupę badaną jak i kontrolną, właściwie sformułowała pytania badawcze i cele pracy.

#### *3.2 Trafność doboru metod i narzędzi badawczych, umiejętności ich zastosowania*

Doktorantka trafnie dobrała i wykorzystała metody oraz narzędzia badawcze. Do oceny sprawności fizycznej wykorzystała *Fullerton Functional Fitness Test*. Zaplanowała i umiejętnie przeprowadziła u badanych osób badania laboratoryjne krwi: stężenie hemoglobiny (HGB) i stężenie peptydu natriuretycznego typu B (BNP) i NT – końcowego pro peptydu natriuretycznego typu B (NT- proBNP). Trafnie dobrała również pozostałe narzędzia badawcze: badanie echokardiograficzne, spiroergometryczne, pomiar temperatury kończyn górnych za pomocą kamery termowizyjnej. Do oceny siły mięśniowej kończyny górnej dominującej wykorzystała ręczny dynamometr. Metody badań opisała wystarczająco precyzyjnie, z uwzględnieniem nazw producentów systemów i urządzeń, co umożliwia powtórzenie badania przez inny zespół badawczy, gdyby zaistniała taka potrzeba. Przedstawiona mi do oceny praca potwierdza umiejętności Doktorantki w zakresie samodzielnego prowadzenia badań naukowych.

W opinii Recenzenta, kolejnym etapem badań, które Doktorantka mogłaby zaplanować i który mógłby wnieść wartościowe informacje do wiedzy na temat przydatności zastosowanych narzędzi w populacji pacjentów z HF byłoby zmierzenie sprawności

funkcjonalnej oraz zmian temperatury powierzchniowej przed i po zastosowaniu kompleksowej rehabilitacji kardiologicznej.

### 3.3 Dobór literatury, umiejętność wykorzystania źródeł

Przeglądu literatury dokonano starannie i konsekwentnie, uwzględniając 175 pozycji piśmiennictwa. Spis piśmiennictwa umieszczony jest typowo - na końcu pracy i ułożony w kolejności alfabetycznej. Literatura została dobrana i wykorzystana prawidłowo, z uwzględnieniem współczesnego piśmiennictwa na temat rehabilitacji osób z niewydolnością serca, w tym- aktywności fizycznej, treningu fizycznego, oceny przydatności testów sprawności fizycznej w diagnostyce funkcjonalnej, odpowiedzi termoregulacyjnej u chorych z niewydolnością serca i analizy kosztów ekonomicznych i społecznych choroby. Co ważne, prawidłowo wykazała i zastosowała najnowsze rekomendacje amerykańskich, europejskich, w tym - polskich towarzystw naukowych w zakresie diagnostyki, leczenia i rehabilitacji chorych z niewydolnością serca. W opinii Recenzenta w zaleceniach dotyczących wykonania sześciominutowego testu marszowego można byłoby dodatkowo uwzględnić źródło: *Guyatt GH, Thompson PJ, Berman LB, Sullivan MJ, Townsend M, Jones NL, et al. The 6-minute walk: a new measure of exercise capacity in patients with chronic heart failure. Can Med Assoc J. 1985;132(8):919.* oraz aktualne rekomendacje.

Doktorantka wykazała się dużą umiejętnością wykorzystania w pracy badawczej źródeł naukowych, zarówno polskojęzycznych jak i anglojęzycznych.

## 4. Wniosek końcowy

W podsumowaniu stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska Pani mgr Magdaleny Migaj pt. „**Ocena elementów sprawności funkcjonalnej oraz zmian termicznych skóry pacjentów z niewydolnością serca z obniżoną frakcją wyrzutową lewej komory**” stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Potwierdza umiejętność Doktorantki w zakresie samodzielnego prowadzenia badań naukowych. Praca doktorska mieści się w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu.

W oparciu o powyższe, rozprawę doktorską oceniam pozytywnie i wnoszę do Wysokiej Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu o dopuszczenie mgr Magdaleny Migaj do dalszych etapów przewodu doktorskiego celem nadania Doktorantce stopnia **doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu.**

Równocześnie, biorąc pod uwagę oryginalność zastosowanych narzędzi badawczych, wyróżniającą się spośród innych rozpraw doktorskich umiejętność przeprowadzenia dyskusji naukowej i bardzo staranne przygotowanie rozprawy doktorskiej, wnoszę o jej wyróżnienie.

Domimika Szalewska